國立屏東科技大學獸醫學院100學年度第2學期

第3次院務會議紀錄
1、 時間：101年06月04日(星期一)中午12:10分

2、 地點：獸醫學院會議室

3、 主席：蔡院長信雄                     記錄:蔡妃涓

4、 出(列)席人員：如簽到表
伍、主席報告:

 一、5月28日中國大北農動物醫學研究中心總經理趙亞榮博   士

     (大北農集團副總裁暨技術總監)至獸醫學院洽談技術合作(研
     究和技轉事宜)，返國後來電告知其集團總裁希望與本院加強合
     作，致力於佐劑、疫苗及快速診斷試劑之研發。
 二、5月29日中國先靈葆雅公司(荷商)廖克明總經理來電，希望推
    薦本院獸醫系或獸醫研究所畢業生10名到中國服務(經驗不拘，
    月薪約6-7萬)。

 三、6月1日京冠生技公司楊青山總經理率領研發部門主管蒞院洽
     談產學合作計畫(樟芝發酵物飼料添加劑促進動物健康之研究)
     ，本院豬、雞及大動物醫療團隊負責人參與座談，擬向經濟部

     提出申請，初步分配本院經費約400萬。

 四、中國禮來公司(美商)於3月19-21日曾邀請大陸畜牧大戶到本
     院接受豬隻飼養管理及疾病防治，成果頗受好評﹔擬於6月
18-21日再度邀請客戶到本院接受有關豬隻飼養管理及疾病防
治課程之培訓。

 五、中國福喜(威海)畜牧公司(美國OSI集團)林志杰總經理(本校獸
醫系畢業)預定於6月下旬到本院洽談產學策略聯盟及產學合作
事宜
陸、上次會議記錄及決議案執行情形報告:
	上次會議提案
	決議
	執行情行

	案由一

訂定「國立屏東科技大學獸醫學院國科會特殊優秀人才獎勵要點」及本年度推薦依據，請  討論。

	照案通過。

	照案執行。

	案由二

訂定「國立屏東科技大學
獸醫學院國科會特殊優
秀人才獎勵執行績效自
評表」【附件二】，請  討
論。
	通過，待校頒自評表公佈後再行修正。

	照案執行。

	案由三
票選獸醫學院標語案，請
討論。。

	來稿彙整總表E-mail給各系所教師進行排序1至5名，待院內教師圈選排序之後，再由院務委員會討論審議。

	照案執行。

柒、討論事項

提案一                                    提案單位：獸醫學院

案由：100學年度內部評鑑建議事項改進成果表案【附件1】，請  討
      論。
說明：依據101.05.25屏科大副長字第10100012號通知辦理。
決議：針對少部分要填報的問題，請相關教師近期內回傳院內彙整。
提案二                                    提案單位：獸醫學院

案由：獸醫學院全體教師票選學院標語案，請  討論。
說明：業已101.04.23 100-2第2次院務會議及101.05.17 100-2第

      2次院主管會議就票選結果充分討論，決議: 參選作品得票數
      均未超過半數，入選作品從缺。
決議：入選作品從缺，擇期再予辦理公告。

提案三                                    提案單位：獸醫學院
案由：廢除「國立屏東科技大學獸醫學院研究生研究成果發表實施辦
      法」，請 討論。
說明：
  一、本辦法業已於100.08.01 100-1第1次擴大院務會議討論通

      過。

  二、院內各系所之研究生修讀或修業規定鈞載明研究生畢業前，研

      究生須將研究結果發表於國內外研討會(口頭或海報)或投稿
      具有審查制度之期刊，所以其與本院之研究生成果發表實施辦
      法第一條規定有所出入，是否遵照系所修讀規定即可。
決議：廢除本辦法，另訂研究生成果發表獎勵辦法。

提案四                                    提案單位：獸醫學院
案由：配合本院副院長之設置，擬修訂「國立屏東科技大學獸醫學院
      院務組織章程」、「國立屏東科技大學獸醫學院務發展委員會設
      置辦法」、「國立屏東科技大學獸醫學院教師評審委員會設置辦
      法」、「國立屏東科技大學獸醫學院各建築及空間管理委員會組
      織章程」、「國立屏東科技大學獸醫學國際交流委員會設置辦
      法」【附件2】，請 討論。
說明：本院於101.01.09簽請 校長核准本院設置副院長1人，並經
      101.02.02 100年度第1次主管會報會議決議：照案通過，請

      獸醫學院製發聘書，爰擬修訂本院「國立屏東科技大學獸醫學
      院院務組織章程」、「國立屏東科技大學獸醫學院課程委員會組
      織章程」、「國立屏東科技大學獸醫學院務發展委員會設置辦
      法」、「國立屏東科技大學獸醫學院教師評審委員會設置辦法」
      、「國立屏東科技大學獸醫學院教學特優教師獎勵辦法」、「國
      立屏東科技大學獸醫學院儀器設備重點補助經費執行要點」，
      將副院長納入相關會議之組成，俾符權責。
決議：修正後照案通過。
提案五                            提案單位：動物疾病診斷中心
案由：豬場建立品牌生產高品質畜產品輔導計畫，請 討論。
說明：
  一、嘉義縣家畜疾病防治所主動提出該轄區豬場欲建立品牌生產高

     品質畜產品構想，初步遴選10個豬場，皆為一貫場，頭數約

     為2000頭。計畫目的為輔導豬場建立品牌，生產高品質畜產
     品之生產流程。
 二、擬由動物疾病診斷中心目前之架構（病理、豬病、藥物），以團
     隊方式進行輔導。
決議：原則同意，請蔡清恩主任進行接洽與規劃。
提案六                                    提案單位：獸醫學院
案由：擬修正「國立屏東科技大學獸醫學院教學特優獎勵辦法」附表
      案，請 討論。
說明：為符合本校教學優良教師遴選推薦表書寫方式【附件3】，擬
      以此表取代本院訂立的教學特優獎勵辦法之附表。
決議：照案通過。

捌、散會(下午14:20)
附件一

100學年度內部評鑑建議事項改進成果表

（自我評鑑）
單位：獸醫學院

         日期：101.06.11

	評鑑報告建議事項
	目前具體改進成果
	改進策略/方式
	困難與問題

	1-1-1學院定位、特色符合院務發展計畫與產業發展需求

	1. 增加與學校「熱帶農業」特色之關聯 性及與其他大學獸醫學院之差異性。
	1.目前針對熱帶獸醫學與人畜共通傳染病之診斷與防治方面已有牛流行熱ELISA診斷試劑、弓蟲ELISA診斷試劑等，並積極投入牛疱疹病毒一型、牛羊巴氏德桿菌以及牛病毒性下痢等疫苗研發。

2.院鼓勵同仁投入有關熱帶重要人畜傳染病與醫學相關之研究並與周邊相關大學（高雄醫學大學、大仁科技大學、美和科技大學等）、教學醫院（屏東基督教醫院、高雄長庚醫學中心）進行相關疾病之研究。
3. 針對南部地區屬熱帶地區鼓勵學院同仁積極參與熱帶獸醫學之疾病診斷與防治工作。

(佐1011135防檢局公文)

	本院未來的發展特色及策略:擬成立熱帶醫學人畜共通傳染病團隊、保育醫學團隊(佐1011136野生動物保育醫學團隊會議紀錄)、抗蛇毒免疫血清團隊、實驗動物醫學團隊以與本校熱帶農業特色契合。

	請學校提供人力、經費、空間。

	2. 增加學生出路及就業方向之資料(包括數量化資料)。
	1.整理相關產業資料與需求專業提供學生參考。

2. 本院於100.10.07訂定「獸醫學院與企業界合作培訓專業人才辦法」，主要在達成學術界與產業界之間訓用合一目標。

3.為提升本學院海內外產學合作即畢業生立足台灣，擴展海內外工作契機，亦於101.02.16訂定「獸醫學院海內外技術服務實施辦法」。(佐1011137獸醫學院海內外技術服務實施辦法)

	1.整理相關產業資料與需求專業提供學生參考，並隨時將產業徵才訊息，張貼於學院網站，媒合學生就業。

2.本院獸醫學系亦針對大學部五年級生安排至校外動物醫院(佐1011138伴侶動物100學年度第4次會議紀錄)及畜牧場參與臨床實習工作，以便學以致用達到產學無縫接軌。
	為配合政府政策校方每年均有請系所行政人員協助調查學生畢業後一年動向，因為環境變遷要取得資料有某些方面困難。

	3. 願景目標稍嫌巨大，更應具體聚焦在某些特定主題，會更適切。
	獸醫學院以下列五大目標作為主軸1關懷動物福利與保護動物 2.建立快速及多元化疾病診斷技術  3.保障畜產品的安全與衛生4. 培育動物醫學與保育科學相關專業人才5. 推動專科獸醫師及繼續教育制度等五大重要指標及任務。
	本院願景乃依學校願景規劃，目前已依該願景積極推動。

	1-1-2院務發展策略規劃之擬定與執行情形

	1. 關於高雄動物醫院的設置，似乎再作更周詳的規劃，包括成立宗旨、目標、定位及營運構想等，未來是否朝績效中心或獨立利潤中心目標邁進，應做更詳細的評估。
	本校計劃與校友合作在高雄設立動物醫院以容納本校學生校外實習，原選定太極國際股份有限公司吳明洋董事長共同合作，目前吳董事長忙於上海地區發展生技事業，雖有共識但尚未進一步規劃。

	目前本校退休之杜杰憲老師近期將在高雄經營動物醫院亦具規模且可容納學生實習又具教師資格，建議與杜老師洽商使成為本校高雄動物醫院之雛形，為本校之策略聯盟醫院，則在本校目前基層醫療人力不足下亦為一可行之策略。

	2. 本院為新成立之學院應列出對未來短、中、長期計畫，即達成計畫之年限與行動方案。
	於第一次內部評鑑，簡報內容已提供相關訊息。

	將簡報內容補充在書面資料內容。

	1-1-3學院組織架構與其整體性運作機制

	1. 組織架構完善，但在有限員額之下，再規劃運作策略，但運作機制更應具體明確，並做成完整記錄，以利核對、追蹤與改進。
	目前在院下設立院務會議、院教評委員會、院課程委員會(下設教學小組）、院空間管理委員會、研究與醫療小組等常設機構，依其組織章程與辦法，定期與不定期舉行會議，做成會議記錄，並追蹤其執行成效。
	1.院務會議、院教評委
  員會、院課程委員會
  固定每學期開會一
  次，會議結果做成會
  議記錄，並追蹤其執
  行成效，以作為執行
  院相關業務改進之依
  據。

2.教學小組每學期各小
  組召開1-2次會議，

  研商有關相關學事
  宜，會議記錄送院及
  各系所存查，院每學
  期召開小組聯席會議
  整合各小組意見作為
  院課程委員會改進課
  程與教學之參考。

3.各研究與醫療小組每
  月寄送服務相關報表
  於院整合為院對外服
  務績效，並於每學期
  召開1-2次會議統合
  小組內研究與醫療服
  務事宜，並做成會議
  記錄送院彙辦，院每
  季召開小組聯席會議
  ，整合各小組各季對
  外服務以及內部研究
  整合相關事宜。

	2. 學院推動小組，應註明推動成果或列舉績效。
	本院已有五組研發團隊及四組教學小組(佐1011139小組名單)，定期與不定期開會，且有會議記錄為佐證。
	另外再成立行政組。

	1-1-4學院爭取內外部資源作為各系所統籌發展之成效。

	1. 募款經費使用需有設置管理委員會來執行。
	本院無募款經費之情

形，但積極推動產學合

作計畫。

	無
	無

	2. 現有儀器之汰舊換新機制。
	藉由學校儀器設備重點支援以及學院相關產學合作經費，更新現有教學與實習設備。
	訂定每年淘汰老舊儀器設備之次序，逐年更新現有教學與實習設備。
	經費過少常致更新速度較慢

	1-1-5教師專長背景對於學院發展之互補性與整合性

	1. 提供數化資料。
	鏈結學院與系所網站資料，隨時更新各教師資料。學院提供各教師整合性資料，系所提供各教師完整資料。
	1.建立學院與系所網站資料鏈結。

2.學院建立各教師整合性資料，系所提供各教師完整資料。

	2. 因應教師退休，加強教師專長之銜接及持續措施，以維持學院之優良傳統。
	為因應本院獸醫系教師逐漸屆齡退休，尤其臨床教學部分，將會有空窗期之可能性，目前於聘任新進教師，已具臨床經驗者優先，並事先調查學生課業需求及退休教授專業領域以補入新血，使斷層發生性減至最低。
	建立各系所學生畢業前所需之專業需求教師領域資料庫，逐年補足所需求領域之教師。
	老師名額過少。

	3. 專業教師負擔過重，能否利用與產業界或學術界相互交流方式進行合作與整合。
	目前本院為減輕專業教師負擔過重問題，申請100學年度教學卓越計畫遴聘業界專家協同教學，計10門課程，10位業界專家，共91小時。並利用實務專題及專題討論時間，不定期邀請學術專長學者與業界前來演講，增進學術與產業間之交流與學生智能的提昇。
	1.持續申請業界專家協同教學，以使課程內容與產業鏈結。

2.由院、系所及動物醫院分別邀請學術專長學者與業界前來演講，寬化學生視野。

附件二

國立屏東科技大學獸醫學院院務會議組織章程

                         100.08.01獸醫學院100學年度第1學期第1次擴大院務會議通過

                         100.08.24獸醫學院100學年度第1學期第2次院務會議修正通過

                         101.06.04獸醫學院100學年度第2學期第3次院務會議修正通過

第一條　本章程依本校組織規程第三十八條之規定，訂定之。

 第二條　本會議執掌為研議本學院教學、研究、輔導、服務及其他
         相關院務事項。
第3條 本會議由院長、副院長、各系（所）主任、各廠（場）中
        心主任、動物醫院主任及專任教師代表組成之，並由院長
        擔任主席。其中教師代表人數不得少於二分之一。教師代
        表中教授或副教授不得少於教師代表人數三分之二。
第4條 前項教師代表由全院專任教師普選之。任期一年，連選得
        連任。
第5條 本會議每學期至少召開一次，本會議有應出席委員過半數

        之出席，始得開議，有出席委員過半數贊成，始得決議。

        但臨時院務會議應有委員三分之二以上(含)之出席，始得

        開議，有出席委員過半數贊成，始得決議。
         臨時院務會議須經院務會議出席委員五分之一以上請求時
         得召開，院長應於十五日內召開之，並於一星期前以書面
         通知開會。

第6條 本章程經院務會議通過後，陳請  校長核定後實施，修正
        時亦同。
國立屏東科技大學獸醫學院院務發展委員會設置辦法

                          100.08.01獸醫學院100學年度第1學期第1次擴大院務會議通過

                          100.08.24獸醫學院100學年度第1學期第2次院務會議修正通過

                          101.06.04獸醫學院100學年度第2學期第3次院務會議修正通過

第1條 為規劃及推動獸醫學院院務之整體發展及資源之有效分配與利用，特訂定本辦法。
第2條 本學院院務發展委員會（以下簡稱本委員會）之職掌如下：
1、 規劃及評估本學院之短、中、長期發展策略與計畫。
2、 建議本學院各系、所、中心之組織調整等事項。

3、 研議本學院有關學術研究之政策與措施。
4、  研議本學院與國內外產、官、學、研合作及策略聯盟

     等相關議題。
5、 研議本學院空間之規劃及調整。
6、 研議本學院各學術單位之發展經費。
7、 研議本學院院務會議交付之重大院務發展事項。
第3條 本委員會置委員若干人，由當然委員及諮詢委員共同組成：

1、 當然委員由本學院院長、副院長及所屬各系所主任擔
      任之。

2、 諮詢委員由本學院就校外學者專家遴聘十至十五人擔任之，為無給職，任期兩年，連聘得連任。
第4條 本委員會設主任委員一人，由本學院院長兼任之，設執行秘書一人，由本學院秘書兼任之。
第5條 本委員會由主任委員召集，開會時得視需要邀請本校校長、學術副校長、行政副校長或相關單位主管列席。

第6條 本委員會每學年至少開會一次，必要時得由主任委員視情況召開臨時會議。
第7條 本委員會會議應有三分之二(含)以上委員之出席，始得開議。討論事項須經出席委員過半數(含)以上之同意，始得通過。
第8條 本委員會所提諮詢與建議事項，須經本學院院務會議討論通過後實施。
第9條 本設置辦法經院務會議通過後，陳請  校長核定後實施，修正時亦同。
國立屏東科技大學獸醫學院教師評審委員會設置辦法

100.08.01獸醫學院100學年度第1學期第1次擴大院務會議通過
100.09.29 100學年度第1學期第1次校教評會議審議通過
                          101.06.04獸醫學院100學年度第2學期第3次院務會議修正通過

第 一 條   國立屏東科技大學獸醫學院依據本校教師評審委員會設置辦法之規定，設置院教師評審委員會（以下簡稱院教評會）。

第 二 條   院教評會職掌如左：

一、審議有關教師之聘任、聘期、升等、學術研究（含進修）、延長服務等事項單行規章。

二、審議有關教師之聘任、聘期、停聘、解聘、不續聘、資遣原因認定及延長服務等事項。

三、審議有關教師之教學、學術研究、服務貢獻及升等事項。

四、審議有關教師參加國內外進修及教授休假研究等事項。

五、審議有關教師之年功加俸（薪）及重大獎懲事項。

六、審議有關各系所教評會設置辦法。

七、其他有關教師應行審議事項及院、校長交議事項之審議。

第 三 條   院教評會以院長、副院長及各系（所）主管為當然委員外，另由各系（所）依無記名投票方式推選副教授以上教師代表各系（所）一人為選任委員(同票時具教授資格者優先)，若系（所）教師人數達十五人（含）以上者，得再增加票選委員一人，共同組成之。其中選任委員不得低於全部委員二分之一。
 前項委員應有五人以上具教授資格，若委員人數未達規

 定時，由院長簽請校長遴聘校內、外適當人選補足之。

各系（所）置候補委員一至二人，以該系（所）選任委員，因故出缺時遞補之。
院教評會置主席一人，由院長兼任，如主席因故不能出席或主持會議時，則由副院長或出席委員中推選教授一人代理之。
委員遇有下列情況時，應行迴避。

一、曾有碩、博士論文指導之師生關係者。

二、涉及本人、配偶、三親等親內之血親、姻親關係者。

三、其他有利害關係將嚴重影響判斷者。
    新聘任教師時，除前項應行迴避規定外，並應受以

               下二款迴避規定之限制：

 (一)近二年曾擔任國科會或相關部會等計畫共同主持人
     或整合型計畫之共同參與者。

 (二)近二年發表論文有共同合作關係者。

 未自行迴避者，主席得請該委員迴避。
          前項審議決定，委員中有應迴避之情事者，不計入出席

          人數。

第 四 條  院教評會遇有本辦法第二條規定情事或委員五分之一以上請求時，應於十五日內召開會議。會議時，除審議有關教師聘任、升等及教師法第十四條第一項第六款及第八款之情形，應有全體委員三分之二以上出席及出席委員三分之二以上同意外，其他會議開會人數則須有全體委員二分之一以上之出席及出席委員過半數以上同意行之。

委員因故不克出席時，不得由其他人員代理。
第 五 條  院教評會審議各系所之事項，須先經系所教評會審議通過。必要時，院教評會得聘請校內外學者專家組成專案小組，負責審查有關教師聘任、升等等事宜。
第 六 條  院教評會審議教師聘任、升等案，委員應具有評審資格（低階不能高審）。

院教評會對教師升等評議未獲通過者，應具體敘明其理由，以書面告知當事人。
當事人對於前項升等未獲通過之決定，如有不服，得於收到書面通知之次日起三十日內，依本校教師申訴評議委員會組織要點之相關規定提起申訴。
第 七 條  有關教師解聘、停聘及不續聘案如事證明確，而系教評會所作之決議與法規顯然不合時，院教評會得逕依規定審議變更之。

第 八 條  院教評會委員為無給職，任期一學年，連選得連任。

第 九 條  院教評會開會時，得視需要邀請有關單位暨人員列席報

          告或說明。

第 十 條  院教評會之決議不得牴觸相關法令規定及校教評會之決議，牴觸者無效。

第 十一 條  本設置辦法，經院務會議、校教評會通過，陳請 校長核

           定後實施，修正時亦同。
國立屏東科技大學獸醫學院各建築及空間管理委員會組織章程

                     100.08.01獸醫學院100學年度第1學期第1次擴大院務會議通過

                         100.08.24獸醫學院100學年度第1學期第2次院務會議修正通過

                         101.06.04獸醫學院100學年度第2學期第3次院務會議修正通過

第一條 本委員會定名為「國立屏東科技大學獸醫學院各建築及空間管理委員會」（以下簡稱本會）。
第二條 本會職掌為監督獸醫學院各建築及空間之使用、管理、維護
及其它相關事項，辦法另訂之。
第三條 本會置委員七人，以獸醫學院院長、副院長及本院各單位主管為當然委員，其餘委員由本院專任教師互選，任期一年，連選得連任。
第四條 本會以獸醫學院院長為主任委員，開會時擔任主席，如主任委員缺席，由副院長或其他委員互推一人擔任之。本會設執行秘書一人，由獸醫學院秘書兼任之。
第五條 本會須有委員二分之一（含）以上出席方得開會。本會接受議案之提案方式 （一）院長交議者。（二）本院系（所）或院附屬單位提案者，應經系所務會議或附屬單位會議通過。
第六條 本會開會時，得邀請教務處、總務處、本院大學部學生及研究生代表各一人列席，並得視需要邀請有關人員列席。
第七條 本會以每學期召開一次會議為原則，需要時得召開臨時會議。
第八條 本會決議事項送請各使用單位及相關單位配合執行。
第九條 本組織章程經院務會議通過後，陳請  校長核定後實施，修正時亦同。
國立屏東科技大學獸醫學院國際交流委員會設置辦法
                         100.08.01獸醫學院100學年度第1學期第1次擴大院務會議通過

                         101.06.04獸醫學院100學年度第2學期第3次院務會議修正通過

第一條  本院為推動國際化，針對本院各項國際交流發展、國際合作等事宜，結合院內主管及熱心參與之老師，建置諮詢管道及相關評估制度，並執行相關國際交流事務，設「國立屏東科技大學獸醫學院國際交流委員會」（以下簡稱本委員會）。
第二條  以本院院長為主任委員兼召集人，本院副院長及各單位主管為當然委員，其餘委員由熱心國際交流之教職員主動參加或受邀參加。
第三條  本委員置執行長一人，副執行長若干人，由院長聘任之，共同負責規劃並執行相關國際交流事宜。
第四條   本委員會每學年不定期召開會議，開會時得邀請院內相關單位派員列席並提供必要之資料以供參閱。
第五條  本辦法經院務會議通過後實施，修訂時亦同。
附件三
屏東科技大學獸醫學院教學優良教師遴選( 學年度)推薦表

壹、個人基本資料

填表日期：   年   月   日

	姓名

	系所

(中心)

	職稱

	入校日期

	授課科目

	學歷
	學校名稱
	系所
	學位
	畢(肄)業起迄年月

	經歷
	機關名稱
	職稱
	起訖年月

	專長領域

	專業證照

	系所
遴選說明
	□   年    月   日                         會議通過（檢附會議記錄影本）

貳、教學優良事蹟
一、請 列舉受推薦者的教學優良事蹟
一、教學榮譽紀錄
二、創新教學教法與課程設計

三、指導學生學習

四、其他特殊優良事績

附件：

最近二年學生教學意見評量(請向教務處教學資源中心調閱彙整)

被推薦人簽章：
系（所、中心）主管簽章：